XXVII. IDEM libro secundo Manualium.

S *eruus communis siue emat, siue stipuletur: h* quamuis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur, vtrique tamen acquirit. **i** Diuersa causa est fructuarij serui. **k**

XXVIII. GAIVS libro tertio de Verborum obligationibus.

S *I ex re i domini domino m* aut fructuario seruus stipulatus fuerit, domino quidem adquiri obligationem Iulianus scripsit: solui autem fructuario posse, **C** quasi quolibet adiecto. Si ser-

communi diui. vt infra. l. proximi. §. j. & supra communi diui. l. communis seruus. & infra eo. si cum duorum.

k *Fructuarij serui.* si plures habeant vsumfruct. in seruo. nam cuiuslibet in solidum ex re sua quæritur de æquitate: vt supra eod. l. si alienus seruus. secus de rigore: vt in contrario supra de vsumfruct. l. sed & si quis. §. si duos. vel intellige diuersa, &c. secundum quod in contrario ponitur casus in duobus fructuariis: & sic concordabis.

u *uus communis ex re vnus n* stipulatus **o** erit, magis placuit vtrique adquiri: **p** sed eum cuius ex re facta est stipulatio, cum socio communi diuidendo aut societatis iudicium de parte recuperanda rectè acturum: **q** idemque esse dicendum & si ex operis suis alteri **r** ex dominis seruus adquirit. Si ipsi domini singuli eadem decem seruo communi dari fuerint stipulati, **s** & semel **t** responsum secutum fuerit: duo rei stipulandi erunt: cum placeat **u** dominum seruo dari stipulari posse. Sicuti vni nominatim stipulando, ei soli acquirit: ita placet & si rem emat nomine vnus ex dominis, ei soli seruum acquirere. **x** Item si credat **y** pecuniam vt vni ex dominis solueretur, vel quodlibet aliud negotium gerat: posse eum nominatim exprimeret **z** vt vni ex dominis restitueretur, aut solueretur.

Hereditatis aditio retro ad tempus mortis trahitur. Barro.

Illud quæsitum est, an heredi futuro **a** + seruus hereditarius stipulari possit. Proculus negauit:

bet alio negotio potest nominatim stipulando vni dominorum acquirere. [ILLVD QVÆSITVM]. Titius mortuus reliquit heredem qui nondum adiit: in qua hereditate iacente erat seruus. quæritur, an iste seruus possit stipulari futuro heredi? Proculus dicebat quod non, Cassius vero dicebat quod sic. Et probat hoc duplici argumento. primo, quia heres postquam adiit hereditatem, videtur defuncto successisse. Item quia statim postquam paterfa. moritur, familia ipsius heredis censetur esse facta funesta: licet post certum tempus heres extiterit. l. seq. plana est. Franc.

l *Si ex re.* promittis mihi pro domino meo dari, vel mihi pro eo qui in me vsumfruct. habet? secus si dixit, promittis domino meo, vel vsumfructuario? quia tunc ratione incertitudinis non valeret. **m** *Domino.* quia valet: vt. s. eo. l. si seruum fructuariu. quid ecotra? Respon. non valet: quia vterq; capax est obligationis: arg. s. eo. l. sed si sibi. & facit. s. eo. l. j. §. penu. & j. de sol. l. qui res. §. si seruus.

n *Ex re vnus.* scilicet dominorum. **o** *Stipulatus.* scilicet simpliciter. **p** *Adquiri.* sed si stipulatus vni esset, vni acquireret: vt infra ca. l. §. sicuti.

q *Acturum.* ad hoc. s. l. proximi. in princ. cum suis concordantiis. **r** *Alteri.* ei. scilicet stipulando. non ergo nominato tantum, sed vtrique: licet actio datur nominato. sed contra. s. eod. l. proinde. Solu. ibi non ex re vel opera, sed aliunde. vel illa inspecto exitu, quia per conditionem sine causa, vel communi diui. redditur: vt dixi. Alij contra vt acquiratur nominato: sed reddat alij.

s *Stipulati.* scilicet dari. **t** *Semel.* idem & si bis: vt. s. de duo. reis. l. duos. Azo. **u** *Placeat.* vt & s. de verbo. oblig. l. dominus seruo. **x** *Acquirere.* vt & s. de acquir. rer. do. l. per seruū. §. sicut seruus. & l. si is qui. §. j. & s. eo. l. proinde.

y *Credat.* id est mutuet. **z** *Exprimere.* sed si non exprimat, quærit vtrique pro dominicis partibus: vt. s. eo. l. si seruus. §. finali.

a *Heredi futuro.* sub nomine appellatiuo: vt & s. eod. l. si seruus hereditarius. non proprio: vt in contrariis. s. eo. l. seruus hereditarius. & l. si seruus communis Mæuij. §. seruus capto.

Seruus in quo plures habet vsumfructum: an cuiuslibet in solidum ex re sua acquirit de æquitate iuris: & quid de rigore.

S *I ex re domini.*] **CASVS.** Habeo proprietatem in seruo quodam: tu autem vsumfruct. iste seruus ex re mea stipulatur mihi aut tibi. certe mihi quærit obligationem: tibi autem potest solui tanquam adiecto in stipulatione. [SI SERVVS COMMVNIS.] Tu & ego habemus seruum communem. iste seruus ex re mea stipulatur aliquid. quæritur actio vtrique nostrum: tamen ego habeo actionem communi diuidendo ad recuperandum quod ad te ex hac stipulatione peruenit. [SICVTI VNI.] Dicitur est. s. eod. tit. quod quando seruus communis stipulatur nominatim vni dominorum, quod illi soli acquirit. idem est si emat aliquid nominatim vni dominorum. Item si mutuat pecuniam: & stipulatur illam reddi vni dominorum: aut in quolibet alio negotio potest nominatim stipulando vni dominorum acquirere. [ILLVD QVÆSITVM]. Titius mortuus reliquit heredem qui nondum adiit: in qua hereditate iacente erat seruus. quæritur, an iste seruus possit stipulari futuro heredi? Proculus dicebat quod non, Cassius vero dicebat quod sic. Et probat hoc duplici argumento. primo, quia heres postquam adiit hereditatem, videtur defuncto successisse. Item quia statim postquam paterfa. moritur, familia ipsius heredis censetur esse facta funesta: licet post certum tempus heres extiterit. l. seq. plana est. Franc.

† nullo alio proprio nomine designato, ne fit contra. l. 16. s. eod.

a] scilicet eo. ut de verb. oblig.

D

a Is. id est futurus heres.

b Mortis. vt &. j. de regulis iuris. l. omnis hereditas. &. l. omnia fere. &. s. de acquirenda hereditate. l. heres quoque hereditatem. sed quo ad quædam non est verum: vt. j. de fur. l. hereditariæ. &. s. eo. l. vsusfructus. item facit supra de pactis. l. si vnus. §. finali.

c Funesta. vt extunc vlt que ad nouem dies nõ possit in ius vocari: vt C. de sepulc. viola. authen. sed neq;. vel conuertere literam: quia lugubris familia ex tẽpore mortis videtur fuisse heredis. ad quod est supra ad Silania. l. si exheredatus. & dicitur funesta: quia tam heres quàm eius familia deferebant vestes lugubres & aptas ad funus.

d Si seruus. Domino. Sputa Titio.

e Eadem. non alternatiuè, sed copulatiuè: vt supra eod. l. item si seruus. in fine.

f Alteri. scilicet domino, puta Mæuius.

g Seruus alienus.] **CASVS.** Stichus seruus Titij stipulatus est nominatim mihi decem dare. an per istam stipulationem acquirat domino suo? Respõ. quod non. Franc.

h Alij. extraneo.

i Non acquirit. Not. regulam, quod vbi adiecto in stipu. non potest quæri: nec ei qui adiectus non est, acquiratur: licet ei acquiri possit. sed fallit cum configit, id est concurrat iustus cum nominatione: quia acquiratur nominato semper, nisi iubentis interfit. tunc enim acquiratur iubenti: vt. C. per quas personas no. acquir. l. si duo. & facit supra de acquiren. rerum domi. l. per seruum. j. §. quod si vnus. &. l. proximi. in fin.

k I vsusfructuarij.] **CASVS.** Habeo vsufr. in seruo Sticho. iste Stichus stipulatur nõ ex re mea: aut ex operis suis. certe nõ quærit mihi, sed domino proprietario ipsi serui. Aliud est si nominatim stipulatus sit seruus: quia tunc nec domino ipsius quæritur. Franc.

l Non solet his. vt extra rem & operam: vt. s. de acquirendo rerum domi. l. acquiratur. §. de his. &. l. homo liber. §. quicquid.

m Dicitur. quia tunc non valet stipulatio etiam quo ad dominum verum: vt. s. l. proximi. &. s. eo. l. j. §. j.

n In stipulatione. facta extra rem & operam.

o Si cum duorum.] **CASVS.** Tu & ego habemus vsufr. in seruo Sticho: iste seruus stipulatur mihi nominatim ex re quæ est communis tibi & mihi. certum est quod mihi promissor est obligatus. si autẽ res deducta in stipulatum ad me perueniat, tenebor tibi restituere partem tuam actione communi diuidendo. Franc.

p Nominatim. Quid si non nominatim? pro parte acquiratur domino: vt. s. de vsufruct. l. sed & si quis. §. si duos. Io. quæ est contra. & pro parte illi ex cuius re stipulatus fuerat. vel ibi ex re vnus possessoris tantum, hic vtriusque. vel dices hic acquiri domino pro parte. & quod subiicit hic soli nominato acquiri: dic secundum Azo. non in solidum, sed pro parte dimidia: & eandem dimidiam communicare tenetur: quia non potest intelligi ex sua tantum re vel opera magis quàm locij fieri solutione: vt. s. de leg. ij. l. cum pater. in prin. Azo. & nihilo minus dominus vtriq; possessori tenetur, arg. j. eo. l. pen. sed videtur contra. huic. l. s. eo. l. & si duorum. Solu. ibi ex operis, hic ex re possessoris. quod non placet: vt. s. de acquir. rerum domi. l. qui bona. in princip. Dic ergo quod ibi inspecto exitu. & eodem modo respon. ad. l. s. eod. l. si alienus. & ad. l. s. eo. de acquirẽ. rerum domi. l. qui bona fide. §. ij.